


“Viver e Partilhar!
Em poucos anos, na ligação que estabelecemos com os objectos, 
passamos do prazer de possuir ao prazer do acesso e da partilha. Esta 
nova concepção reflecte-se também nos espaços que ocupamos 
habitualmente, tornando-os lugares funcionais e criativos onde se 
contaminam os estilos de decoração e de vida.

O espaço em que vivemos é onde trabalhamos, onde estamos com 
a família, com os amigos, é onde nos conectamos com o mundo.
Deste modo, interpretar o espaço, significa sempre mais partilha, 
abrir-se à estimulante complexidade do mundo em que vivemos.”

“Live and Share!
Over only a few years, the connection we establish with objects 
has gone from the pleasure of possessing to the pleasure of access 
and sharing. This new concept is also reflected is the spaces we live 
in, making them functional and creative, places where decorating 
styles and lifestyles contaminate each other.

The space where we live is where we work, where we spend time 
with our family, with friends. It is where we connect to the world. 
Therefore, interpreting space always means sharing, opening up to 
the stimulating complexity of the world we live in.”



Share your life with
your family, your friends,
your passions… 

Partilhe a sua vida
com a sua família, os seus amigos,
as suas paixões…



Share a momentPartilhe um momento

Blanc 60x60



Blanc 60x60 



Share a hobbyPartilhe um hobby

Amande 30x60 



Amande 30x60 



Share a memoryPartilhe uma lembrança

Noix 90x90



Noix 90x90



Share a gamePartilhe um jogo

Gris de Lin 60x60



Gris de Lin 60x60



Share musicPartilhe música

Carbonate 90x90



Carbonate 90x90



Share a passionPartilhe uma paixão

Fusain 90x90



Fusain 90x90



Share a planPartilhe um projeto

Petrole 90x90



Petrole 90x90
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Carbonate Texture 60x60



Carbonate Texture 60x60



Mosaic 1x10 Blanc Share
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 1x10 Gris de Line Share
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 1x10 Amande Share
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 1x10 Carbonate
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 1x10 Noix
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 1x10 Fusain
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 1x10 Petrole
30x30 12”x12”
P-6310

Mosaic 3,5x3,5 Blanc Share
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Gris de Line Share
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Amande Share
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Carbonate
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Noix
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Fusain
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Petrole
30x30 12”x12”
MM-3897

Mosaic 3,5x3,5 Share Carbonate Mosaic 1x10 Share Petrole

Mosaic decors are net mounted. Decors are in natural rectified finishing and may feature shade variations regarding the corresponding floor/wall tile standard tile.
As decorações mosaic são sobre rede. As decorações são em acabamento natural rectificado e podem sofrer variações de tonalidades em relação aos respectivos mosaicos base.

Les décorations Mosaic sont sur trame. Les décorations sont en finition naturel rectifié et peuvent souffrir variations de tonalité par rapport aux carreaux base.
Las decoraciones Mosaic son sobre red. Las decoraciones son en acabado natural rectificado y los tonos pueden variar en relación a la base del mosaico.



Impression Petrole Inox*
30x60 12”x24”
P-6560

Graffiti 3 Carbonate* 30x60 12”x24”
P-6370

Graffiti 1 Carbonate* 30x60 12”x24”
P-6370

Graffiti 2 Carbonate* 30x60 12”x24”
P-6370

Graffiti 4 Carbonate* 30x60 12”x24”
P-6220

Graffiti Carbonate Impression Petrole Inox

*Available in all colour tones - *Disponível em todas es cores - *Disponible dans tous les couleurs - *Disponible em todos lo cores

Impression decor is net mounted. Decors are in natural rectified finishing and may feature shade variations regarding the corresponding floor/wall tile standard tile.
A decoração Impression é sobre rede. As decorações são em acabamento natural rectificado e podem sofrer variações de tonalidades em relação aos respectivos mosaicos base.

La décoration Impession est sur trame. Les décorations sont en finition naturel rectifié et peuvent souffrir variations de tonalité par rapport aux carreaux base.
La decoración Impression es sobre red. Las decoraciones son en acabado natural rectificado y los tonos pueden variar en relación a la base.

Available in all colour tones 
Disponível em todas as cores 

Available in all colour tones 
Disponível em todas as cores 



*Available in right and left corner
*Disponível no canto direito e esquerdo 

Available in all colour tones 
Disponível em todas as cores 

Step Tread Fluted / Degrau Sulcado  
NR / TX / TX AS
60x60 24”x24” 
P-6510

Skirting / Rodapé Boleado   
9,5x60 3,5”x24” N   P-6130
8x60  3,2”x24” NR   P-6200

Step Extra Thick Corner* NR
Degrau Espessurado Canto* NR
30x60   12”x24” 
P-6630

Step Extra Thick Inox Corner* NR 
Degrau Espessurado Inox Canto*NR
30x60   12”x24” 
P-6650

Step Extra Thick Inox NR
Degrau Espessurado Inox NR 
30x60   12”x24” 
P-6580

Step Extra Thick NR
Degrau Espessurado NR
30x60   12”x24” 
P-6560

Step Tread Fluted / Degrau Sulcado 
N / NR / TX / TX AS                       
30x60 12”x24” 
P-6300 / P-6370 / P-6370 / P-6370

NATURAL RECTIFIED

NATURAL RECTIFIED

NATURAL

NATURAL RECTIFIED

NATURAL RECTIFIED

NATURAL RECTIFIED

TEXTURE

TEXTURE ANTI SLIP

TEXTURE

TEXTURE ANTI SLIP

TEXTURE

TEXTURE

Thickness 
Espessura

Size 
Formato

SH1NR 
MM-3840

SH2NR 
MM-3840

SH3NR 
MM-3840

SH4NR 
MM-3840

SH5NR 
MM-3840

SH6NR 
MM-3840

SH7NR 
MM-3840

SH1NR 
MM-3560

SH2NR 
MM-3560

SH3NR 
MM-3560

SH4NR 
MM-3560

SH5NR 
MM-3560

SH6NR 
MM-3560

SH7NR 
MM-3560

SH1N 
MM-3560

SH2N 
MM-3560

SH3N 
MM-3560

SH4N 
MM-3560

SH5N 
MM-3560

SH6N 
MM-3560

SH7N 
MM-3560

SH1NR 
MM-3560

SH2NR 
MM-3560

SH3NR 
MM-3560

SH4NR 
MM-3560

SH5NR 
MM-3560

SH6NR 
MM-3560

SH7NR 
MM-3560

SH2NR 
MM-3710

SH4NR 
MM-3710

SH5NR 
MM-3710

SH7NR 
MM-3710

SH2NR 
MM-3710

SH4NR 
MM-3710

SH5NR 
MM-3710

SH7NR 
MM-3710

SH1TX 
MM-3560

SH2TX 
MM-3560

SH3TX 
MM-3560

SH4TX 
MM-3560

SH5TX 
MM-3560

SH6TX 
MM-3560

SH7TX 
MM-3560

SH1TXAS 
MM-3590

SH2TXAS 
MM-3590

SH3TXAS 
MM-3590

SH4TXAS 
MM-3590

SH5TXAS 
MM-3590

SH6TXAS 
MM-3590

SH7TXAS 
MM-3590

SH1TX 
MM-3560

SH2TX 
MM-3560

SH3TX 
MM-3560

SH4TX 
MM-3560

SH5TX 
MM-3560

SH6TX 
MM-3560

SH7TX 
MM-3560

SH1TXAS 
MM-3590

SH2TXAS 
MM-3590

SH3TXAS 
MM-3590

SH4TXAS 
MM-3590

SH5TXAS 
MM-3590

SH6TXAS 
MM-3590

SH7TXAS 
MM-3590

SH2TX 
MM-3710

SH4TX 
MM-3710

SH5TX 
MM-3710

SH7TX 
MM-3710

SH2TX 
MM-3710

SH4TX 
MM-3710

SH5TX 
MM-3710

SH7TX 
MM-3710

Step Tread Fluted / Degrau Sulcado 
NR                       
45x90 18”x35” 
P-6690

 *RECTIFIED

*

*

*

*

*

*

Available in all colour tones 
Disponível em todas as cores 



*90x90 pallet has a measure 105x105cm
* A medida da palete 90x90 é 105x105cm

Thickness
Espessura
Épaisseur
Espesor

Chemical resistance
Resistência química
Résistance chimique
Resistencia química

Linear thermal expansion coeficient
coeficiente de dilatação térmica linear
Coeficient de dilatation thermique linéaire
Coeficiente de dilatación térmica lineal

Bending strength
Resistência à flexão
Résistance à la flexion
Resistencia a la flexión

ISO 10545 - 2

Natural N
Natural Rectified NR

Texture TX
Texture Anti Slip TX AS

90x90 Natural Rectified NR

50N/mm2

6,5º10-6/ºC
(max.)
(máx.)

ISO 10545 - 8

ISO 10545 - 4

Technical Data
Características Técnicas
Données Techniques
Caractéristicas Técnicas

Directives
Normas
Normes
Normas Share

Cahier CSTB 3659
Attachment 8
Annexo 8
Annexe 8

3 - No alteration, Sem alteração,
 Aucune modification,
 Sin modificacion

(Natural, Natural Rectified
Texture, Texture Anti Slip)

Water absorption
Absorção de água
Absortion d’eau
Absorción de agua

ISO 10545 - 3 ± 0,03%

Deep abrasion resistance
Resistência à abrasão profunda
Résistance a l’abrasion profonde
Resistencia a la abrasión profunda

ISO 10545 - 6 123 mm3

Stain resistance
Resistência a manchas
Résistance aux taches
Resistencia a las manchas

ISO 10545 - 14

4 - 5
Simple removal
Remoção simples
Enlèvement simple
Eliminacion sencilla

Frost resistance
Resistência ao gelo
Résistance au gel
Resistencia al hielo

Yes
Sim
Oui
Sí

ISO 10545 - 12

9,5mm
9,5mm
9,5mm
9,5mm
11mm

Thermal shock resistance 
Resistência ao choque térmico
Résistance au choque thermique
Resistencia al choque térmico

ISO 10545 - 9

Yes
Sim
Oui
Sí

DIN51130

ENV12633

AS/NZS4586

Texture AS R11

Texture AS Class 2

Texture AS TRL Rubber Class V

Texture AS Four S Rubber Class W

Slipping resistance
Resistência ao escorregamento
Résistance au glissement
Resistencia al resballar

Technical Data
Características Técnicas
Données Techniques
Caractéristicas Técnicas

Directives
Normas
Normes
Normas Share

Shade variation
Destonalização
Denuançage
Variación tono

ANSI 137.1 V2
Slight variation
Ligeira variação
Variation legere
Ligera variación

package / embalagem
emballage / embalaje

10x60 NR

15x60 NR

30x60 N

30x60 NR / TX / TX AS

60x60 NR / TX / TX AS

90x90 NR*

Step tread fluted 30x60 N

Step tread fluted 30x60 NR

Step tread fluted 30x60 TX / TX AS

Step tread fluted 60x60 NR 

Step tread fluted 60x60 TX / TX AS 

Step tread fluted 45x90 NR

Step extra thick NR

Step extra thick corner NR

Step extra thick inox NR

Step extra thick inox corner NR

Skirting 9,5x60 N

Skirting 8x60 NR
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box / caixa / boîte / caja

size
formato
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pallet / palete / palette / paleta
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boxes
caixas
boîtes
cajas

weight
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poids
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